nell'anno 1510. ordinò il medesimo in un'altra sua Bolla, con assegnarli tutti i Legati Pij per lo spazio di tre soli anni: destinando perciò i Commissarj per riscuoterli nel Reame di Napoli. Lo stesso fece Adriano V. nell'anno 1525. Con averli poi Papa Clemente VII. nell'anno 1527. prolungati a tempo più lungo. Ancorchè queste Bolle non avessero avuto esecuzione nel nostro Regno: e soltanto il Vicere Don Raimondo di Cardona nell'anno 1521. interpose decreto di esecuzione alla Bolla di Papa Leone X. con questa clausola, che i Commissarj eseguissero tutto ciò *præter quam contra laicas personas.*

VII. Nell'anno 1536. essendosi fatta una Concordia tra l'Imperadore Carlo V. e' il Pontefice Paolo III.; questi domandò a Cesare il permesso di stabilire in Napoli il Tribunale della Rev. Fabbrica: il quale dall'Imperadore li fu accordato, come rapporta *Ettore Capecelatro* (\*). Laonde il Pontefice predetto con una sua Bolla sotto il dì 18. febbrajo 1537. che incomincia: *Dum ad universas Urbis Basilicas*, destinò il Commissario, e gli altri Uffiziali per il nuovo Tribunale della Fabbrica in Napoli *cum facultate exigendi, & recuperandi quæcumque Legata certa, sive incerta, jura, res, & bona dictæ Fabricæ debita.* Ancorchè il Vicere Don Pietro di Toledo, dando a quella Bolla il Regio Exequatur sotto il dì 7. Marzo 1537. vi soggiunse la clausola: *Ita tamen, quod dictus Hieronymus ut supra Commissarius, vel ab eo Deputati, non se intromittant quoad bona vacantia personarum laicarum ex causa quod sint mortuæ sine heredibus, vel ex quavis causa; cum in dictis casibus ad regiam Curiam spectent*, come li legge presso del *Chioccarelli*; ed il citato *Capecelatro*, anche in parte lo spiega.

VIII. Anzi il Vicere predetto ad istanza del Collateral Consiglio emanò Provisione circolare sotto il dì 25. Ottobre 1537. (confermata a 31. Maggio 1538.) con cui limitossi la detta Bolla Pontificia nel modo, che siegue:

*Magnifici Governatori, Auditori, Capitani, Assessori, Sindici, Eletti, ed altri Uffiziali delle Città, Terre, Castelle, e Luoghi, tanto dimaniali, come de Baroni delle Provincie del presente Regno. Per*  
 „ quan-

(\*) *Ettore Capecelatro loc. cit. „ Inter Concordata per Summum Pontificem Paulum III. & Carolum V. Imperatorem sel. mem. in anno 1537. fuit Tribunal Reverendæ Fabricæ introductum, ut apparet ex Bullario Tomi I. in Bulla Pauli III. incip. Dum ad universas Urbis Basilicas fol. 660. ubi omnes ferè alias Bullas prædecessorum recent. set. Et num. 25. vult, quod relicta incertis personis, & absentibus, applicentur ad dictam Fabricam. Quæ tamen in Executione facta a D. Petro Toledo, fuit limitata solum ad Legata Pia, & pro Anima incerta tantum. Et hoc Tribunal ex Concordatis debet habere Judices laicos tam in prima, quam in secunda, & tertia Instantia, ut habetur per Ricc. in Prax. Variar., resol. 374. Et non solum in prima, & secunda solent esse Judices Regii Consiliarii, sed in tertia verò unus ex Regentibus Regiæ Cancellariæ.*